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Az első félév után

Eredmények és feladatok

Éljen Augusztus 20.!

Nőttek az igények
Új típusú filterrúd
Figyelem a gyártmányfejlesztésre!

Az 1983-as év már a tervezés időszakában, nehéznek, küzdel
mesnek látszott vállalatunk számára. Elég csak a dohányok ár
emelkedésére, az importlehetőségek korlátozására, az energia- 
költségek emelkedésére utalni. Másik oldalról — a ki nem 
mondott kérdés — az új szabályozók által korlátozott bérfej- 

, fesztés (2,7%) nem készteti-e a fogyasztókat a dohányzás csök
kentésére? Ha igen, melyik fajtáról fognak lemondani, kere
sik-e továbbra is a mi termékeinket?

Eltelt az első félév, néhány 
kérdésre választ kaptunk, s ér
demes szólni az elért ered
ményekről.

PD-termék-
család
~^Ebben az évben is tovább 
nőtt a kereslet fő termékünk, 
a Sopianae iránt. Az előző év 
hasonló időszakához képest 
13,3 százalékkal több fogyott 
belőle. A többi termékünk 
iránti kereslet számottevően 
nem változott. A PD-termék- 
család — noha a Pécsi Ipa
ri Vásáron ,,Vásárdíj”-at ka
pott — még nem kellően is
mert a fogyasztók körében. En. 
nek tudható be, hogy kedvező 
árfekvése, kellemes ízhatása, s 
fokozott szűrőhatékonysága el
lenére, egyelőre csak szűk kör. 
ben kedvelt. Minden remé
nyünk megvan arra, hogy ez 
a vásárdíj felhívja a figyelmet 
termékeinkre és mind többen 
térnek át fogyasztásukra.

A várt és remélt keresletnö
vekedésnek a termelés oldalá
ról nincs akadálya. Az első fél
évben — a tervhez képest 27 
millió darabbal többet gyár
tottunk.

Eleget tettünk egyéb, vál
lalt kötelezettségeinknek is. 
Társvállalatok felé értékesítet
tük a kívánt krepp-papír és 
filterrúd mennyiséget, ezekből 
közel 10 millió forint árbevé
telünk származott.

Ebben az évben kezdtük meg 
így új típusú filterrúd gyár
tását és értékesítését a Deb
receni Dohánygyár megrende
lésére. A fehér krepp + ace- 
tát kombinált rúd, az eddigi 
tiszta acetáthoz képest, ko
moly importmegtakarítást fog 
eredményezni. Mint köztudott, 
az ez évre meghatározott im- 
pcrtkeretün|< nagy részét, 43,1 
százalékát köti le az acetátkó. 
bel szükséglet. A társvállalatok 
hasonló helyzetben vannak, így 
minden megtakarításnak nagy 
jelentősége van, ebben az ér
tékben más, fontos anyagokat 
tudunk vásárolni.

Sikerek 
és gondok

Az import anyagok kiváltá
sát ebben az évben is folytat
juk. Egyes anyagoknál sikerrel, 
■fás esetekben problémákkal 
küszködve. Például a hazai

mandzsettapapírnál mutatkozó 
nehézségek (sem minőségben, 
sem mennyiségben nem tud- 
jc kielégíteni igényeinket a 
szállító) ellenére nem hagy
hatjuk abba a kísérleteket. Em
lékezzünk csak, hogy a hazai 
parafautánzatú mandzsettapa. 
pírral mennyi probléma volt 
annak idején, míg 3—4 év 
alatt sikerült kikísérletezni a 
megfelelő minőséget,

A kísérleteknél maradva, az 
első félév sikerének könyvelhet
jük el azt a tényt, hogy a napi 
termelés biztosítása mellett, 
megoldottuk a próbagyártások 
zavartalanságát is. Az elmúlt 
hónaookban az eddig megszo
kottnál is több, új fajta ciga
rettát készítettünk az esetleges 
export előkészületeként.

Az idei év egyik legnehe
zebbnek ígérkező feladata a 
készletgazdálkodás volt. A 
készletek alakulásához külön
böző, súlyos gazdasági követ
kezmények kapcsolódnak. Ezek 
közül a legfájóbb a fejleszté
si alap esetleges kivonása a 
beruházási körből és kötelező 
felhasználása □ forgóalap fel
töltésére.

Ebben az évben az alap
anyagok jelentős részénél — 
elsősorban a dohánynál és az 
acetátkábelnél — áremelkedés 
volt. Ez a készletek alakulásá. 
nál — a költségek emelkedé
se mellett — azt is jelentette, 
hogy mennyiségileg kevesebb 
készletnek szabad lennie ah
hoz, hogy értékben ne legyen 
több, mint az előző évben 
volt.

Leállás az első 
félévben

Az első félévben a készletek, 
vállalati szinten, a tervezettnek 
megfelelően, sőt, valamivel 

■ alacsonyabb szinten realizálód
tak. Ez kedvező, azonban túl
zottan elégedettek nem lehe
tünk. Az egyes anyagok között 
nagy eltérés mutatkozik, pl. 
a meghatározott készletnagy
ság alatt maradt a dohány, 
csomagolási és gyártási alap
anyag, viszont a készáru meny- 
nyisége és a tartalékalkatré
szek lényegesen meghaladták 
a kitűzött és még elfogadható 
szintet.,

Az előző évektől eltérően 
idén már az első félévben, 2x5 
napos leállás volt. Előző szá
mainkban már képekben és

szöveggel is beszámoltunk a 
leállások eseményeiről.

Bérgazdálkodásunk az első 
félévben összrendjében kedve.
zően alakult. Mint ismeretes,
1983-'ban a vállalat bérszín-
vonala 2,7 százalékkal lehet
magasabb az előző évinél, az
ennél nagyobb növekedés sú
lyos adóterhekkel jár. Az első
féléves bérszínvonal alakuló-
sa osztályonként a következő
volt (1982. 1. félévhez viszonyít-
va):

1983. I.f. év
%-ban

Előkészítés 105,0
Gyártás 103,0
Csomagolás* 102,5
Papírosztály 101,0
Szerviz 106,3
Karbantartás 112,8
Anyagmozgatás 101,4
MEO 104,7
Gondnokság 101,1
Egyéb fizikai 100,7
Munkás összesen: 103,8
Nem fizikai 106,0
Fiatalkorú 93,8
Nyugdíjas 138,3
Vállalat összesen: 104,3

Az első féléves gazdálko-
dósunk nyeresége 35,8 millió

forint árbevétel és az 514,8 
millió forirtt költség eredmé
nyeként alakult ki,

Simon Éva

A feladat:
3 milliárd 258 
millió cigaretta

A II. félév során is alapvető 
célkitűzésünk a gazdasági mun. 
ka szervezésénél a piac tel
jesmérvű kielégítése. A Pécsi 
Dohánygyár — egyedül a do
hánygyárak közül — termék- 
struktúráját a saját fejlesztés
sel létrehozott és kizárólagosan 
gyártott cigaretta gyártmány
féleségek alkotják. Ezért elen
gedhetetlen, hogy termékeink, 
bői mindenkor és mindenütt 
fenntartsuk a piaci egyensúly 
állapotát. A II. félév során 
összesen 3 258 millió cigaret
tát kell legyártanunk, ebből 
Sopianae 2 890 millió darab. 
Amennyiben a piac ennél töb. 
bet igényelne, nekünk minden
kor tudnunk kell vállalkozni an
nak kielégítésére, a többlet- 
szállítások produkálására.

Javítani kell a gyártmány
fejlesztési munkát két irány
ban is. Be kell fejezni a 
módosított Sopianae gyár- 
mányfejlesztési munkáit úgy, 
hogy azzal a vállalat bármi
kor megjelenhessen a piacon. 
Elő kell készíteni egy további, 
exkluzív minőségű termék gyár
tását. Az I. félévben kialakult 
gyakorlathoz hasonló 'tempó
ban és körben kell foglalkoz
nunk az exportálható termék

megjelentetését célzó gyárt
mányfejlesztésekkel. így abba 
a helyzetbe juthatunk, hogy az 
anyagi, technikai háttér olda
láról biztQsítani tudjuk bár
mely exporttermék előállítását. 
Ez annál is inkább lényeges, 
mert ha már többé-kevésbé 
pontos ismeretünk van az il
lető piac igényeiről, megren
delés esetén a gyártást azon
nal megkezdhetjük.

Megteremteni 
az alapokat

Kiemelten kell továbbra is 
foglalkoznunk az önköltség- 
csökkentést és minőségjavítást 
célzó tevékenységeinkkel, azo
kat tervszerűen kell folytat
nunk. Felül kell vizsgálnunk a 
minőség védelmét szolgáló tár
gyi feltételeket és szervezeti 
felépítésünk rendszerét, növel
ni kel! annak működési haté
konyságát. A rendszer korsze
rűsítésében egyenlő súllyal kell 
kezelni a tárgyi és szervezeti 
tényezőket, beleértve a minő
ség érdekeltséget is. A II. fél
év folyamán be kell indítani 
az előkészítés vágatszárító sza. 
kaszát, ki kell alakítani a be
rendezéshez kapcsolódó leg
kedvezőbb technológiát. Foly
tatnunk kell, és be kell fejezni 
a kocsánysor beüzemelését. To
vább kell lépnünk a füstszűrő 
gyártási technológia fejleszté
se területén is.

S végül összefoglalva, az 
elmúlt évekhez képest az ez 
évi nehezebb közqazdasági kö
rülmények között is el kell ér
nünk a vállalat által kitűzött 
nyereséget, hogy megfelelő 
alapot biztosíthassunk a vál
lalat továbbfejlesztéséhez és 
dolgozóink jövedelemnöveke. 
déséhez.

Irimi Sándor

Hírek
A KISZ Pécs városi Bizottsá

ga 1983. augusztus 10-én gyá
runkban tartotta meg kihelye
zett ülését, A vendégek gyár- 
látogatás keretén belül talál
koztak az itt dolgozó fiatalok, 
kai, ismerkedtek munkakörül
ményeikkel. Az ülés fő napiren. 
di pontja a Dohánygyár KISZ- 
bizottságának a szervezeti élet
ről szóló beszámolója volt me. 
lyet Casteiger Hilda, a KISZ- 
Bizottság titkára terjesztett elő. 
A bizottság tagjai kérdéseket 
tettek fel az alapszervezetek 
munkájával, az érdekvédelmi 
tevékenység megnyilvánulásá
val, a szervezettség alakulásá
val kapcsolatban. Vizsgálták a 
gyári KISZ-bizottság pártépítés 
és politikai képzés területén ki. 
fejtett munkáját. A KISZ Pécs 
városi Bizottsága a beszámolót 
elfogadta és meghatározta a 
jövőre vonatkozó feladatokat.

A vállalat gazdasági és tár
sadalmi vezetése a szaabd idő 
jobb kihasználása és sportoló, 
si lehetőség biztosítása érdeké
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Harmincnégy évvel ezelőtt, 
1949. augusztus 18-án az or
szággyűlés egyhangú szavazás
sal elfogadta az abban az év
ben XX. számot viselő törvényt, 
a Magyar Népköztársaság Al
kotmányát, amely az 1972. évi 
módosítással ma is társadal
munk alaptörvénye.

E döntést a történelemtudo
mány és a közvélemény ma is 
történelmi tényként tartja szá
mon, jogosan, mert dolgozó 
népünk nagy müvének, az el
ső irott alkotmánynak létreho
zása, a magyar állam és tár
sadalom több mint ezeréves 
életében ez az első a szocia
lizmust emelte a nemzeti cél, 
a nemzeti program rangjára. 
Elévülhetetlen történelmi érde
me a forradalmi párt vezette 
magyar munkásságnak, hogy a 
hatalom birtokában alkotmány
ba fogalmazta osztályakaratát.

Természetesen alkotmányunk 
siem előzmények nélkül szüle
tett, mint ahogy azok a tár
sadalmi törekvések sem, ame
lyek megszületéséhez vezettek. 
Előtörténetéhez tartoznak a 
múlt összes haladó törekvései. 
Az államalapító István király 
haladó törvényei, Dózsa György 
és Rákóczi Ferenc követelte jo. 
gok, az 1848—49-es forrada
lom és szabadságharc elért, 
vagy csak vágyott céljai, Szé
chenyi István és Kossuth La
jos nemzetre tekintő tervei, Pe- 
tőli Sándor népet — hazát — 
jogot egységbe ölelő eszméi 
és Táncsics Mihály alkotmány- 
tervezetei. Hozzátartozik a 
Magyar Tanácsköztársaság 
1919. június 28-án elfogadott 
alkotmánya, amelynek jelentő

ben 1983. szeptember 24-én 
sportnapot szervez, melyre a 
vállalat minden dolgozóját és 
hozzátartozóját tisztelettel meg. 
hívja.

A vezetőség „Staller kupa" 
néven női és férfi focibajnok
ságot rendez 3—3 csapat rész
vételével. A gyerekek részére 
játékos vetélkedőket szerve
zünk. A sportnapon a gyári bü
fé nyitva áll, ahol szendvics, 
üdítő ital. sör a vendégek ren
delkezésére áll. Amennyiben a 
vállalat sportpályája a fent jel. 
zett időpontra nem készülne el, 
a sportnapot máshol rendez
zük meg a helyről időben ér
tesíteni fogjuk dolgozóinkat.

Felhívjuk dolgozóink figyel
mét, hogy Czina Ferenc munka, 
védelmi vezető és Magyar Mik
lós energetikus, SZMT munka- 
védelmi felügyelő irodája a ré
gi beváltó irodába található. 
A bejárat a tűzoltószertár 
melletti ajtón van, a kertészet 
üvegháza közelében.

ségéf a munkáshatalom leve
rése következtében nem a tár
sadalmi hatás, hanem az a 
tény adja, hogy időrendben el
ső és mindjárt szocialista volt. 
Századok sokaságát Íveli át 
ez az előtörténet igazolva a 
magyar állam és társadalom 
mai alkotmányunkhoz vezető 
történelmi folyamatosságát, a 
hazát, államot fenntartó és a 
fejlődésben elöreivelő dolgozó 
nép életerejét. Kifejezi a ma
gyar munkásosztály, a termelő
szövetkezeti parasztság, az ér
telmiség, a fiatalok, a nők, az 
egész cselekvő nép tehetségét 
és rátermettségét nagy tettek 
megvalósitására.

Nagy utat lettünk meg, rend. 
kívül gyorsan következtek a 
változások e történelmileg rö
vid távon, gyakran magunk sem 
tudjuk felmérni, hogy meny
nyit haladtunk előre, az aka
dályok, buktatók és jelenlegi 
nehézségeink ellenére. A ma
ga gazdájává váll a nép. a 
szocialista alkotmány által sza
vatolt, jogokkal, szabadság
gal, hatalommal élve kilábalt 
régi gondjaiból, a gyötrő ke- 
ayérgondokból. Mai gondjaink 
szorosan összefüggnek társa
dalmunk, gazdaságunk színvo
nalával, az új tennivalókat a 
régi gyötrelmekhez távolról sem 
hasonltiható új igények és kö
vetelmények határozzák meg.

Sokféle fogalmat tartalmaz 
ez az alig huszonöt oldalnyi 
szöveg a bevezetőben, a tíz 
fejezetben, a hetvennyolc pa
ragrafusban. Olvashatunk ben- 
ne hatalomról és népről, el
nyomásról és felszabadulásról, 
osztályküzdelemről és nemzeti 
egységről, a munkásosztályról 
és pártja társadalmi vezető sze
repéről, családról, ifjúságról és 
nőkről, állampolgári jogokról 
és kötelességről, munkáról és 
munka szerinti elosztásról, tár
sadalmunk politikai szerkezeté
ről és választásokról. Nagy- 
jelentőségűek ezek a fogalmak 
történetüket, tartalmukat és 
társadalmi szerepüket tekintve 
egyaránt. Együtt jelentik az 
alkotmány, születési bizonyít
ványát nagy, közös otthonunk
nak, a Magyar Népköztársa.- 
ságnak.

Alkotmányunkban egységben 
van a nemzeti és a nemzet
közi. Ez következik a munkás
hatalomból, a szocializmusból, 
abból a politikából, amelyet 
pártunk, államunk követ. Azo
nosulás a szocialista hazával, 
vállalása a szocialista közös
ségnek, annak a testvéri barát
ságnak, amely bennünket az 
objektív érdekek azonossága 
és azok felismerése alapján a 
Szovjetunióhoz és a többi szo
cialista államhoz, a világ né
peihez fűz. Ez az a magatar
tás, amelyet legfőbb nemzeti 
érdekeink diktálnak, s amelyet 
alkotmányunkkal örömmel vál
lalunk.

Északi József
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Pécsi Ipari lfasAr

Pillanatfelvétel a Pécsi Ipari Vásár ünnepélyes megnyitójáról

Sikerrel mutatkozott be a PDs
1983. július 15-én nyitotta 

meg kapuit a IX. Pécsi Ipari 
Vásár a már hagyományosnak 
tekinthető helyszíneken: a Köz
társaság téren és környékén, a 
Jókai úti általános iskolában 
és a sportcsarnokban. A váro
sunkban megrendezésre kerülő 
ipari vásár ma már nemzetközi

ízléses „tálalásban” ismerkedhettek a vásárlátogatók a sikert 
aratott PD-családdal

viszonylatbon is rangot vívott 
ki magának. Évről évre növe
kedett a kiállításon résztvevők 
száma és egyre több külföldi 
vállalat tartja fontosnak, hogy 
ezen a fórumon is bemutassa 
termékeit, az esetleges üzlet
kötések reményében. *A külföldi 
és hozai vállalatok bemutatója 
mellett üde színfoltja volt a vá
sárnak a kisiparosok megjele
nése, és portékáinak árusítása. 
Reméljük, hogy a X. Pécsi Ipa
ri Vásáron is ott lesznek majd 
tetszetős áruikkal és kedvező 
áraikkal.

A hazai szállítók többsége 
újdonságot hozott és mutatott 
be a vásár látogatóinak. A Jói 
kai utcai iskolában állított ki 
o magyar könnyűipar sok jeles 
képviselője. Kiállításukat végig
nézve, azonbon a vendégek 
többségét az foglalkoztatta, 
hogy vajon csak .a termékek, 
melyek szépek, praktikusak, mi
kor lesznek megvásárolhatók, 
illetve, hogy o közeljövőben vl. 
szontlátják-e őket a boltok, 
áruházak kirakatgibán? Nem
csak ebben a pavilonbah, ha
nem a különböző méretű fa-, 
gyasztószekrényeket bemutató 
teremben is a vásár látogatói
nak szinte azonnol az jutott az 
eszébe, hogy csak hiánycikkek, 
és hogy már milyen régóta 
szinte csak bemutatják őket...

Az élelmiszeripari vállalatok 
a Köztársaság téren lévő „A"

épületben mutatták be termé
keiket. A vásárlátogatók a föld
szinten, oz első' teremben te
kinthették meg a Bm.-i Állatfor. 
galmi és Húsipari Vállalat sze
met gyönyörködtető és étvágy- 
gerjesztő termékeit. Nem volt 
véletlen, hogy az ízlésesen el
rendezett finomságokért közön.

ségdíjat kaptak. Továbbhalad
va a folyosón, láthattuk még a 
Bm.-i Tejipari Vállalat, a Bm.-i 
Gabonaforgalmi és Malomipa
ri Vállalat és a Szabadegyházi 
Szeszipari Vállalat termékeit 
bemutató pavilonokat. Az első

Jó ötletnek bizonyult g próbaszivás, ennek révé n közvetlen észrevételeket kaphattunk a fogyasz
tóktól

émeleten kapott helyet a Pécsi 
Sörgyár, mely a vásárral egy- 
időben jelent meg, két különle
ges ízhatású üdítőjével (Man
gó és Morogna). A Sörgyár ki
állítása után egy újabb „ita
los” pavilon következett, mely
ben a Villány-Mecspkaljai Bor- 
gazdasági Kombinát mutatta 
be a borok, pezsgők széles ská
láját. Ezután a Magyar Kon
zervipart reprezentáló kiállító- 
termek következtek. A, Békés
csabai Konzervgyár nagy siker
rel mutatta be az új, formoter- 
vezett konzervesüvegeket és a 
pillanatok alatt ropogósra süt
hető Snack-et. Említést érde
mel a Szigetvári Konzervgyár 
almaitalo is, amely újszerűsé
gével, kellemes izével nyerte 
meg a kóstolók tetszését.

Következett az a kiállítóte
rem, melyben a Szegedi Gabo
natermesztési Kutató Intézet és 
a Baranya megyei, illetve Pé
csi Sütőipari Vállalat mellett a 
Pécsi Dohánygyár is bemutat
kozott. Ez a közös pavilon is 
szolgált néhány meglepetéssel. 
A Pécsi Sütőipari Vállalat,,‘kós
tolással egybekötve ismertette 
meg vendégeit az új termékek
kel, coelipános piskótatekercset 
és tortákat (citrom és csokolá
dé ízesítéssel). Coelipános ter
mékeikért vásárdíjat is kaptak. 
A Baranya megyei Sütőipari 
Vállalat pedig a vásárral egy- 
időben jelentette meg — a 
szülők és a gyermekek körében 
nagy sikert aratott — három
szög és szív alakú zsúrtortáikat. 
A két Sütőipari Vállalat az 
ipari vásár ideje alatt kóstolót 
adott a látogatóknak, akik 
szinte pillanatok alatt elfo
gyasztották a kifliket, perece
ket, pogácsákat, sós sütemé
nyeket és a különféle fajtájú 
kenyereket (coelipános, Bako
nyi stb.).

A magyar dohányipart repre
zentáló Pécsi Dohánygyár kiál
lítása alapvetően három rész
ből tevődött össze. Az első rész 
a cigarettagyártáshoz szükséges 
alap. és segédanyagokat mu
tatta be. így pl. látható volt 
élő dohánynövény, dohányvá
gat, ‘krepp-papír, acetátkábel, 
különböző filterek, cigaretta
törzs, duplacigaretta stb. A má
sodik részben a kétféle So-, 
pianae és a Sopianae jellegű 
Szegedi Fesztivál volt kiállítva. 
A harmadik egységet a PD- 
termékcsalád alkotta; amely 
vásárdíjat kapott. Az 1984-ben 
forgalomba kerülő PD:i iránt 
nogy volt az érdeklődés. A na
ponta két alkalommal megren
dezett próbaszívások során is 
legtöbben ezt ai terméket kí
vánták kipróbálni. A PDj elszí
vása után sokan mondták, 
K’ogy szívesen vásárolnák ezt a 
terméket, mivel nagyon kelle
mes ízű, gyenge, aromás ciga
retta és a csomagolása is tet
szetős.

A vendégeinkkel folytatott 
beszélgetések során többen 
megjegyezték, hogy a magyar 
cigaretták csomagolása nem 
elég tetszetős, a dohánygyárak 
(általában) nem fordítanak kel
lő figyelmet o csomagok külső 
megjelenésére, bár a PD-gyárt- 
mánycsalád a vásárlók szerint 
újat hozott az eddiaiekhez ké
pest mind színben, mind gra
fikájában. Kérdésként merült 
fel az, hogy miért nem'készítik 
különböző hosszúságúra (pl. 
100 mm-es) és átmérőjű (ált. 8 
mm-nél vékonyabb) és a ha
gyományostól eltérő színű (bar
na) papírba burkolt cigarettá
kat. Az ország különböző hely
ségeiből érkező vendégeink kö
zül néhányon felhívták figyel
münket arra, hogy lakóhelyükön 
általában nem megfelelő a 
boltok ellátása a Pécsi Do
hánygyár termékeiből, sőt 
egyesek csak az ipari vásáron 
tudták meg, hogy a PD-család 
két tagja már forgalomban 
van. A vásár tapasztalatai 
alapján mindenképpen töreked
ni kell a fogyasztói igények 
szélesebb körű kielégítésére.

A vendégkönyvben található 
véleményekből idézzünk néhá
nyat: „A PD3 kitűnő illatú és 
aromájú cigaretta. Nőknek 
ajánljuk. (Petőfi brigád)"

„A Bm.-i Tanács vendége
ként itt tartózkodó Eszéki Köz
ségközi Választmány elnöke és 
az Eszéki Városi Tanács elnö
ke rendkívüli cigarettának mi
nősítette a PD>-as terméküket. 
Gratulálnak. (Horváth Ferenc, 
a delegáció tolmácsa.)"

Gratulálok a dekoratív és 
reprezentatív kiállításhoz. A 
próbaszivást jó ötletnek tartom. 
(Siklósi Károly)"

„A PD,-t szívjuk, és jónak 
találjuk. (Lázás Jenő és neje)"

„A kiállításuk nagyon tet
szett, különösen hatott rám az 
„élő dohány", amit egy városi 
ember ritkán láthat. (Kópiás 
Károly)"

A Pécsi Ipari Vásár segítsé
get nyúitott ahhoz, hogy a fo
gyasztók megismerjék újabb 
termékeinket, a vállalat pedig 
közvetlen úton jutott informá
ciókhoz, milyenek a fogyasztók 
tapasztalatai, igényei.

K. K. J.

A KISZ Központi Bizottsága 
agitációs és propagandaosz
tálya és a KB Értelmiségi Fia
talok Tanácsa Titkársága saj- 
tó-pályzatot hirdet 35 év alatti 
fiatalok részére „A veszélyez
tetett fiatalok” témakörben 
(pályázni a sajtóban megje
lent, illetve még nem publi
kált írásokkal egyaránt lehet).

A pályaművek mutassák be 
a veszélyeztetett fiatalok élet- 
körülményeit, családi helyze
tét, közösségeit, szóljanak ezen 
fiatalok világnézetéről, problé
máiról, mutassák be a veszé
lyeztetett fiataloknak nyújtott 
társadalmi segítséget, ábrázol
ják a KISZ szerepét, tevékeny
ségét e témakörben, kutassák 
fel és mutassák be azokat a 
lehetőségeket és módszereket, 
amelyek segítségével a társa
dalom és az ifjúsági szövetség 
még hatásosabb segítséget 
tud nyújtani az arra rászoruló 
veszélyeztetett helyzetű fiata
loknak.

Beszámoló
a pártvezetőség
előtt

A Pécsi Dohánygyár pártve
zetősége 1983. július 27-én be
számoltatta és meghallgatta az 
anyag- és áruforgalmi osztály 
vezetőjét a területünkön 1982. 
november hónaptól bevezetett, 
a teljesítményekhez és minőségi 
mutatókhoz kapcsolódó ösztön
ző bérrendszer hatásáról és a 
féléves tapasztalatok alapján’ 
meqítélhető eredményekről.

Általában a bevezetés óta 
jelentősen’ és észrevehetően 
emelkedett a terület munkájá
nak színvonala. A dolgozók jö
vedelmei arányban állnak az 
álta'uk befektetett munkával. 
A tárolt anyagok megfelelő ke. 
zelésben részesülnek, és ez 
nagyban hozzájárul minőségük 
megőrzéséhez.

A oórtvezetőség az osztály- 
vezető fenti megállapításával 
csak részben értett egyet. Tötób 
vezetőségi taq kifogásolta, hogy 
még mindig gyakran fordul elő 
az, hogy az anyagok a szállí
tás alatt megsérülnek (pl. cím- 
jelzések, füstszűrő kartonláda, 
acetátkábel stb.). A pártvezető- 
ség véleménye volt az is, hogy 
az osztálynak nagyobb figelmet 
kell fordítani a fuvarozások so. 
rán keletkezett károkra és arra, 
hogy az igényeket a külső szál
lító cégek és fuvarozó vállala
tok felé érvényesítse.

Az ösztönző bérrendszer jó 
hatással van az osztály készlet- 
gazdálkodásának az alakulásá
ra. Számottevő eredmény leg
inkább itt mutatható ki. Ezt 
azonbon befolyásolja dz a té
nyező, hogy a készáru-szállítás 
megrendelői ütemezése nem 
mindig egyenletes. Az osztály- 
vezető' elmondta, hogy a ter
meléshez szükséges anyagféle
ségek napi feladásai mennyisé
gileg nagyon ingadoznak, a 
termelési főosztály napi anyag- 
igénylései egyenlőtlenséget mu
tatnak. Ez a raktár dolgozóinak 
teljesítményét is egyenlőtlenné 
teszi, és csak havi szinten ad 
egy elfogadható átlagteljesít-- 
ményt.

A pártvezetőség e kérdésben 
szükségesnek látja, hogy a tér. 
melési főosztály és az anyag- 
és áruforgalmi osztály feltétle
nül jobban hangolja össze te
vékenységét.

Marton elvtárs elmondta a 
pártvezetőségnek, hogy olyan 
esetekben, amikor az osztály 
dolgozóinak nem egyenletes a 
leterhelése — és így nem len
ne munkaidejük teljesen ki

A legjobb írásokat a követ
kező dijakkal jutalmazzuk: 1 
db I. díj: 4000,— Ft; 2 db II. 
díj: 3000,— Ft; 3 db III. díj: 
2000,— Ft

A színvonal függvényében 
a díjazott, valamint a nem dí
jazott, de színvonalas írásokat 
a KISZ KB önálló kiadványban 
tervezi megjelentetni. (Ebben 
az esetben a szerzők a szoká
sos szerzői honoráriumot kap
ják.)

A pályázatokat 1983. októ
ber 31-ig 3 példányban a kö
vetkező cimre kell beküldeni: 
„Veszélyeztetett fiatalok” saj
tó-pályázat KISZ Központi Bi
zottság agitációs és propagan
daosztálya, 1388. Budapest* 
Pf. 72.

A pályázattal kacsolatban 
további felvilágositással szol
gál a KISZ KB agitációs és 
propagandaosztálya és az Ér
telmiségi Fiatalok Tanácsa Tit
kársága.

használva —, a raktárvezetők 
vállalatunk más területeire át
irányítják dolgozóikat. Ez a 
munkaidő kihasználásán felül 
azt is jelenti, hogy biztosítható 
a dolgozók magasabb napi tel
jesítménye. A készáruraktár te- 
rüatén a mennyiségi ösztönzési 
irreálisnak tartja, mivel az ösz
tönzés alapja itt az, hogy a 
raktáron minél kevesebb ciga
retta legyen, ez azonban első
sorban két dologtól függ: 1. a 
termelési főosztály által legyár
tott és leadott cigarettameny- 
nyiségtől; 2. a vállalat által el
adott cigarettamennyiségtől 
Ezeknek a körülményeknek az 
alakulását viszont a készárurak. 
tár vezetői és dolgozói egyik 
irányban sem tudják befolyá
solni. Végezetül beszámolójá
ban Marton elvtárs általában 
jónak és hatékonynak ítélte 
meg az ösztönző bérrendszert, 
Felvetette azonban azt, hogy c 
fizikai dolgozók alapbére sze
rinte még mindig alacsony.

A pártveze’.őséa a beszámo
ló megvitatása után oz osztály 
munkájának további javításál 
célzó javaslatokkal élt. Ezek az 
alábbiak:

— munkafegyelem vonatko. 
zásában erőteljesebb legyen c 
felelősségrevonás és a vezetői 
elvárás;

— minőségi területen haté
konyabbak legyenek az intéz
kedések az osztály saját terü
letén, illetve a szállító és fu
varozó vállalatok irányában;

— szükséges a készletgazdál. 
kodás további invítósa. különö
sen a dohányanyagokra nézve;

— törekedni kell az anyag- 
és áruforaalmi osztály minden 
egységének a társr^ztályokkal 
(főleg a termelési főosztállyal) 
való jó munkakapcsolat kiala
kítására, a kölcsönösség alap
ján.

Kiss József

PÉCSI DOHÁNYGYÁR
A Pécsi Dohánygyár dolgozóinak 
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Üdülés es néhány megjegyzés

Ábrahámhegy —
szigorú
szemüveggel

A Balaton északi partján, 
csendes kis helyen töltöttem 
az idei szabadságomat. Ábra
hámhegy kis helység. Nincs 
diszkó, éjszakai lokál - lelket 
megrezegtető hangerővel ját
szó zenekarral. Bár a szórako
zásnak ez is egy formája, aki 
ezt igényli, hoppon marad. A
szórakozásnak csupán egy-két dig engedélyünk van a helyi 
formája akad. Nos hát, lehet hatóságoktól.'
napozni: ehhez nem kell más, 
mint napfény és napolaj, üdü
lőnkben van lehetőség társas
játékra: pingpong, gyerekek
nek hinta, sakk, tollaslabda, 
kártya, esetleg olvasás egyé
nenként és horgászat, csóna
kázás, séta, kirándulás, tv, 
stb.

Vegyük sorjában. Pingpong: 
kettő vagy négy ember játsz- 
hatja — a többi * legfeljebb 
szurkol és várja, mikor jut hoz
zá egy ütőhöz. Hacsak nem 
vitt magával saját játékesz
közt, de asztal akkor is csak 
egy van. Az is beton, miért 
tartson oly sokáig egy lab
da .. Igaz, hogy egy labda 
nem kerül sokba, no de egy 
turnus alatti? Az ütők sem ke
rülnek vagyonba, feltéve, ha 
figyelmeztetjük gyermekeinket, 
hogy nem homoklapátolásra 
valók, vagy a bogarak agyon- 
nyomorítására. Ottlétünkkor is 
új felszerelés vásárlására volt 
szükség. Higgyék el, hogy a 
gyerekek fogékonyak a ma- ’ 
gyarázatra, - persze, ha van 
más, amivel elfoglalhatják ma
gukat. Számukra ugyanis já
tékszerként semmi egyéb nem 
áll rendelkezésükre, mint négy 
hinta, két döcögő, nyikorgá
suk miatt azok is inkább a 
felnőttek reggeli érbesztésére 
(madárfütty helyett) és esti al
tató muzsika gyanánt szolgál. 
Talán néha be kéne olajozni? 
A tollaslabda-felszerelés saj
nos nagyon gyér. A sakk egy 
kicsit töredezett, megkopott, 
átfestésre-felújításra vár. Kár
tyát szükségtelen tartani, hi
szen úgyis a legtöbb vendég 
visz magával, de/ talán nem 
ártana 'egy-két pakli, az ott
honival meg játszhatnak az 
apróságok, ha valaki mégsem 
felejtette el becsomagolni.

A strandolás, napozás köz
ben, vagy ha — ne adja a 
sors! — mennydörög és esik az 
eső, jól esik az olvasás is. Van 
is könyvtárunk az üdülőben. 
Szólunk a gondnoknak, ő el
vezet balra, egy-két lépcső, 
majd ismét balra és máris a 
könyvtárban vagyunk. Nézzük 
csak meg közelebbről: egy 
mosógép, egy centrifuga, egy
két polc, két szekrény. Azi 
egyik nyikorgó ajtajú szek
rényben szépen sorjában sora
koznak a dohosszagú értékes, 
iá szórakozást nyújtó, lenyűgöző 
könyvek. Természetesen azonnal 
tudomására jut az olvasni vá
gyóknak, hogy a mosógépet és 
a centrifugát az üdülővendé
gek használhatják. Végül is, 
ez is pozitívum!

Ha már mosásról van szó, 
szóljunk a vízről, mégpedig a 
Balaton vizéről, és egyben egy 
újabb időtöltésről - a horgá
szatról. Horgászbotokat, kellé
keket és horgászigazolványt 
vásárolt vállalatunk, melyek az 
idén először állnak az üdülők, 
ill. vendégek rendelkezésére. 
A horgászstégünk a tél folya
mán megrongálódott, »és ez 
idáig még nincs másik, de köl- 
csönképpen feljuthatunk má
séra, ha a gazda éppen nem 
onnan szeretné vacsoráját ki
fogni. A tóra való kijutáshoz 
szükség van csónakra is, nem
csak a horgászszenvedély hó
dolóinak, hanem az evezni,

felüdülni, vadkacsa- és vízicsi
be-lesre igyekvőknek is. Fel
újításra került két facsónak és 
egy műanyagcsónak. Tetszető- 
sek és stabilak, örülhetünk ne. 
kik. De annak már ném, hogy 
a csónakkikötőnkbe még ez 
idáig sem kerültek ki a táb
lák, hogy kinek a kikötője, pe-

Ha az üdülőtől kicsit távo
labb elvonatozhatunk Bada
csonyba, vagy egyéb helyre, 
ha már sok a csend és kime
rítettük a helyi látnivalókat. 
Ehhez a programhoz az üdülő 
gondnoka segítséget, felvilágo
sítást i tud adni. Esti pihenés
ként rendelkezésre áll a tv, 
vagy a szalonnasütés, halász
léfőzés (ugyanis vannak már szerint áldatlan állapotban
szép, uj, kis méretű bográ
csaink), esetleg levegőzés a 
tetőteraszon. Levegőzni ugyan
is a parkban nem nagyon al
kalmas, ott ugyanis fairönkökből 
készült asztalok és ülőalkal
matosságok nagyon korhadtak. 
Ki kellene cserélni azokat, 
mert karbantartásukra már kár 
lenne időt fecsérelni. A napi 
„fáradságot" kipihenni vágyók 
igyekeznek a zuhanyzóba, mely 
átalakítása, felújítása sok 
munkaórába és anyagi ráfor
dításba került. A zuhanyzó 
azonban az „A" és ,,B" épü
letekben is csak egyneműek- 
nek készült, társas tisztálko
dásra. Jó lenne a jövőben a 
problémát megoldani, kibőví
téssel, leválasztással. A vízve
zeték átépítését, szennyvízel
vezető csatorna javítását nagy 
erőfeszítések árán tudták a 
KTV dolgozói elvégezni, de — 
rajtuk kívülálló okok miatt 
még mindig nem 100 százalé
kos. Ebben a nagy munkában 
műszaki szakembereink is min
den tudásukat beleadták. Szín. 
tén a Kisipari Termeltető Vál
lalat munkásai végezték el a 
villanyszerelői munkát, vala
mint a festést. A felújítás a 
tavasz közepétől az üdülősze
zon megkezdéséig történt. Vál
lalatunk megbízott kőművesei 
és asztalosai kb. 2 hetet töl
töttek el üdülőnkben, annak 
szebbé, jobbá varázsolása cél
jából. Sajnos a szobabútorok 
(heverők, szekrények, székek, 
stb.) kicserélésére az idén 
anyagi gondok miatt nem ke-

Eredmények az anyaggazdálkodásban
Népgazdaságunk VI. ötéves 

tervének egyik legfontosabb 
gazdaságpolitikai célkitűzése: 
az importkorlátozás. Ez azt je
lenti, hogy azokat az anyago- 
gat, amelyeket a hazai ipari 
és mezőgazdasági' háttér biz
tosítani tud, belföldi piacról 
szerezzék be a vállalatok és 
csak a nélkülözhetetlen anya
gokat .eszközöket importforrás
ból. Ezzel összhangban kell 
megvalósítani a racionálisabb 
anyaggazdálkodást, mind a 
belföldi, mind pedig a külföl
di anyagfelhasználás terüle
tén.

Gazdálkodásunkat ez a tény 
fokozottan érinti, hisz a ter
melésünkhöz számos anyagot 
kell beszereznünk külföldi pi
acról. Addig, amíg ezeket az 
anyagokat belföldivel nem 
tudjuk helyettesíteni, addig 
csak az a lehetőség marad,' 
hogy a külföldi termékek fel
használásával nagyon tervsze
rűen és racionálisan bánjunk.

rülhetett sor. Az ágyneműk kö
zül azonban a paplanok újak, 
tetszetősek. Talán a szobák és 
a hosszú folyosók falain' elkel
ne egy-egy kép, felfüggesztett 
virág vagy egyéb díszítés. A 
két hét alatt, úgy érzem, na
gyobb otthonérzést keltene. 
No, és ha állandó személyze
tet tudnának nyaranta tarta
ni, akkor a takarítással is job
ban meg lehetnénk elégedve 
— hagy kívánnivalót maga 
után. _Persze a személyzet kö
zül is vannak dicséretre mél
tóak., Tudomásom szerint már 
folyamatban van a személyzet 
elszállásolási gondjának meg
oldása az „A" épület föld
szinti lakrészében, hiszen szó

volt megoldva pihenési lehe 
tőségük. Hiányolható még a 
vendégek részére a hűtőszek
rény — nyár lévén.

Talán nem mondok újat, ha 
megemlítem, hogy Németh 
Sándorné (Gabika) üdülő
gondnokunk nyugállományba 
fog vonulni. Addig is Fekete 
Ferencné (Márta), mint új 
gondnok szorgoskodik, Gabika 
betanítása révén. Az anyagbe
szerzés fortélyaira nagy elő
szeretettel okítja Mártát Né
meth Sanyi bácsi. Új gondno
kunkkal való beszélgetésünk 
során kiderült, hogy igen nagy 
ambícióval, sok jó, új elkép
zeléssel van telítve. Őszintén 
szeretnénk, ha mindazt ki tud
ná aknázni. Természetesen eh
hez segédkezet kell nyújta
nunk. Nemcsak a gondnoknak, 
hanem önmagunknak, egy
másnak is.

Mit értek ezen? Talán, ha 
vállalatunk szocialista brigád
jai felhívást intéznének egy
máshoz: „Társadalmi munka
az üdülőkért!". Egy kis szezon 
előtti vagy utáni takarítás, ke
rítésmázolás, a régóta magá
ra várató virágosítás, parkosí
tás. Fel nem sorolható sok 
egyéb, szakmunkát oly nagyon 
nem igénylő tevékenység. Osz- 
szefoglalva: egy-két munka
óra alatt a sok-sok kéz nagy 
dolgokat tud létrehozni. Én 
optimista vagyok! És bármeny
nyire hajlamosabb is az em
ber a negatívumokra felfigyel
ni és elsiklani az eredmények 
felett, higgye el minden ked
ves olvasó: nagyszerűen érez
tem magam Ábrahámhegyen!

Kiss Imréné

A MÉM 1983. évre számunkra 
is importkeretet állapított meg. 
Ez a keret anyagtípusonként 
tartalmazza a felhasználható 
mennyiséget és annak értékét.

Az 1983. éves import kere
tünk 104 760 eFt, amelyből az 
I. félévben 43 925 eFt értékű 
anyag érkezett be. Ez csupán 
a keretérték 41,9 százaléka. A 
félév során anyagáremelés 
nem volt.

Importkeretünk legjelentő
sebb tételei a fehér kábel, ci
garettapapír 27 mm, man
dzsettapapír 48 mm, aktívszén, 
különböző raganyagok. Ezen 
anyagok összesen a keretérték
nek kb. 85 százalékát teszik ki. 
A legfontosabb importanya
gunk a fehér kábel. 1983-ban 
383 t importlehetőségünk van
belőle, amiből az I. félév vé- az I. féléves beérkezett anya-
gére 180 t érkezett be, vagyis 
megkaptuk az importkeretünk 
47 százalékát. A többi fonto
sabb anyagok megrendelését

Családi pótlék — nyugellátás

Változások
a társadalombiztosítási 
jogszabályokban

Elsőként a gyermekes csa- 
dok széles körét érintő módosí
tásokról adunk tájékoztatást, 
majd kitérünk a nyugellátások 
igénylésére is.

A szociálpolitika kiemelten 
foglalkozik a gyermeket neve
lő családok anyagi támogatá
sával. Ebben az ötéves terv
ben — 1980. július 1-től — 
már felemelték a kétgyermekes 
egyedülállók, valamint a há
rom- és több gyermekes csa
ládi pótlékának összegét. Idén 
július 1-től újabb emelésekre 
került -5or és egyúttal a jogo
sultak köre is bővült. Az in
tézkedések — az ország nem 
könnyű pénzügyi helyzetében 
— 1 millió 660 ezer gyermek 
után jelentenek magasabb 
összeget és ezek éves kiha
tása 2,3 milliárd forint.

Eddig egy gyermek után 
családi pótlék kivételesen járt, 
mégpedig az egyedülálló, a 
tartósan beteg gyermeket ne
velő és annak a biztosítottnak, 
akit e gyermek figyelembe vé
telével 1971. november hóna
pot követően két- vagy több 
gyermek után már megillette 
a csalódj pótlék. A többi egy 
gyermeket nevelő család a 
gyermek után 130 forint jöve
delempótlékot kapott. Júliusi
tól bővül az egy gyermek után 
családi' pótlékra jogosultak kö
re, mert a biztosított a gyer
mek hatéves koráig a háztar
tásában levő egy gyermek 
után is jogosult családi pót
lékra. A hatodik év betöltését
követő hónap első napjától az , hogy a dolgozó ismerje, meny
eddigi rendelkezések szerinti 
130 forint jövedelempótlék to
vábbra is megilleti az eltar
tót, Külön is felhívjuk azonban 
a figyelmet arra, hogy a biz
tosított a háztartásában el
helyezett egy gyermek után is 
csak akkor kaphatja a csalá
di pótlékot, ha ez a gyermek 
árvaellátásban nem részesül.

Emelkedett július 1-től egyes 
kategóriákban a családi pót
lék összege is (csak a meg
változott összegeket közöljük):

— egy gyermek utón a gyer
mek hatéves koráig 300 forint:

— egy gyermek után egye
dülállónak 600 forint;

—' egy gyermek után, ha 
korábban e gyermek figye
lembe vételével két gyermek 
után járt a családi pótlék 600 
forint;

r- két gyermek után gyerme
kenként 600 forint.

és teljesítését az alábbi táb
lázat mutatja: 
keret beérkezett arány
Cigarettapapír 27 mm 

331,4 t 123 t 37.1%
Mandzsettapapír 48 mm 

112,8 t 33 t 29,7%
aktívszén

184 t 92 t 50,0%
Egyes anyagokból (pl. pro- 

pilénglikol, mentol) az éves 
keretünk mór beérkezett, a 
Casing-ból és a Tesaform-tól 
már kereten felül is kaptunk.

Vannak anyagok, amelyek
ből az I. félévben nem kap
tunk semmit, pl. egyes szala
gok.

„Wattens" perf. mandzsetta- 
papír, feltépő-ragasztó, BOP- 
feltépő, FHL Fhürmerlein, stb.: 
ezek értékének aránya csupán

gok összértékének 3,5 százalé
kát teszik ki, amely a II. fél
évben várhatóan ktp-ként je
lentkezik.

A korábbi egyéb szabályok 
nem változtak, így 810 forint 
a családi pótlék összege a tar
tósan beteg, illetve testileg, 
vagy szellemileg , fogyatékos 
gyermek után is. Az Egészség- 
ügyi Minisztérium intézkedése 
azonban július 1-től az illeté
kes orvosok a magasabb ösz- 
szegű családi pótlékra jogosító 
orvosi igazolást a középsúlyos 
értelmi fogyatékos gyermekek 
esetében is kiadhatják. Akik
nek ilyen gyermek van a ház
tartásában, igényelje munkál
tatójánál a magasabb össze
gű családi pótlékot, ahol a 
további felvilágosítást is meg
kapja.

Az öregségi nyugdíjra jogo
sító korhatár betöltéséhez meg
előzően a szakszervezeti szer
vek (szövetkezeti bizottságok) 
már közel két évtizede segítik 
dolgozóikat olyan kérelem el
készítésében, (nyomtatvány ki
töltésében), amelyre a Társa
dalombiztosítási Igazgatóság 
közli, hogy a dolgozónak hány 
év szolgálati ideje van. 1982. 
május 28-tól a jogszabály tet
te kötelezővé minden munkál
tatónak az ezzel kapcsolatos 
adminisztrációs feladatok el
végzését. A nyugdíj előtt álló-
nak egyrészt nagy segítség az, 
^t a Hyomtatvónyok pontos, 
kitöltéséhez a munkáltatójától 
kaphat, másrészt a munkálta-, 
tónak a dolgozója iránti meg
becsülését fejezi ki, hogy se
gítséget ad ebben a nem egy
szerű ügyben. Végül fontos,

nyi a szolgálati ideje, mert 
csak ennek tudatában dönthet 
helyesen és saját érdekét is 
figyelembe véve a nyugdíjba 
vonulásának időpontjáról. Nyil
vánvaló például: ha a dolgo
zónak az 55. — férfi eseté
ben a 60. — életéve betölté
se napján 360 nap töredék
ideje van, annak „elvesztése" 
helyett úgy határoz, hogy öt 
nap rádolgozásával esetleg 
újabb szolgálati évet szerez.

Tanuljunk!
Új tanév kezdődik a Dolgo

zók Általános Iskolájában! Ez 
az iskola lehetőséget nyújt ar. 
ra is, hogy 5 hónap alatt egy

Ha ezeknek az anyagoknak 
az értékét levonjuk a keretér
tékből, akkor is a teljesítés 
aránya 44,4 százalékos.

Ezekből a jelekből arra le
het következtetni, hogy az 
1983. I. féléves importanyag 
felhasználása területén meg
takarítás volt. Ezt mi sem bi
zonyítja jobban, mint'az 1983. 
I. féléves egységre eső import
anyagkihozatali mutatók i
kulása.

tervezett tény
aktívszén

450 426,74
Wegind AN 361

95 79,18
acetót kábel (fehér fiit.)

670 660,22
triacetin •

74 58,11
mentol

24 19,64
acetát kábel (ment. fiit.)

700 673,9

Fehér Sándor

Tehát Í982. május 28-tól a 
munkáltató (szövetkezet) egy 
évvel a dolgozó öregségi nyug
díjra jogosító korhatárának a 
betöltése előtt az erre a célra 
rendszeresített (a munkahe
lyen rendelkezésre álló) és a 
dolgozó által aláírt nyomtat
ványon kérheti a Társadalom- 
biztosítási Igazgatóságtól an
nak közlését, hogy a dolgozó 
megszerezte-e az öregségi 
nyugdíjra jogosultságot, illetve 
azt, hogy hány évi szolgálati 
idővel rendelkezik. Ehhez a 
kérelemhez csatolni kell a 
dolgozó összes szolgálati ide
jére vonatkozó és a dolgozó, 
a munkáltató rendelkezésére 
álló igazolásokat, vagy egyéb 
okmányokat. Az említett ké
relmet a nyugdíjazást megelő
ző legalább egy évvel (például, 
ha egy dolgozó nő 58 éves 
korában kíván csak nyugdíjba 
menni, az 57. életéve betölté
séig) a munkáltató köteles elő
terjeszteni! Ez a kérelem nem 
jelenti azt, hogy a dolgozónak 
a korhatár betöltésével nyug
díjba kell mennie (dolgozhat 
mindaddig, amíg munkáltató
jával történt közös megegye
zésük azt lehetővé teszi), azon
ban biztosítja, hogy a kére
lem beadásáig eltelt évekre, 
évtizedekre a szolgálati idő

A szolgálati idő tisztázásá
hoz pedig egyes esetekben 
hosszabb idő szükséges (régi 
munkaviszonyok vizsgálata, ok
mányok beszerzése stb.). Ezért 
célszerű a kérelmet az öreg
ségi nyugdíjra jogosító korha
tár betöltése előtt egy évvel 
előterjeszteni. A kérelemre az 
Igazgatóság határozatot hoz, 
amelynek egy-egy példányát 
a munkáltatónak és a dolgo
zónak megküldi. A határozat
ban megjelöli azt az időtar
tamot, amelyet szolgálati idő
ként elismer, továbbá — meg
felelő indoklással — azt, ame
lyet szolgálati időként nem is
mer el.

Dr. Radnai László

tanévet el lehet végezni hét 
két alkalommal. Az iskola t 
CYES-en lévő kismamák szó 
mára a délelőtti tanítást, c 
gyerekek egyidejű 'ielügyele 
lével oldja meg.

Az iskolában 1983. augusz 
tus 24.—szeptember 24-ig lesz 
nek a beiratkozások minder 
hétköznap délután (szómba 
kivételével) 14—16-ig, a Szé
kely B. u. 19. sz. alatt.

A beiratkozáshoz az utolsó 
végzettséget igazoló bizonyít
ványt és a személyi igazol
ványt kell vinni. A jelentkezés, 
hez nem kell munkáltatói enge
dély, ill. véleményezés. Az is
kolát a 33/A autóbusszal lehet 
megközelíteni. Az 1983/84-es 
tanévben is beindítják az 5, 
10 hónapos valamint az alap- 
ismereti (1—4 osztály) tanfo
lyamokat.

Előzetes felvilágosítást lehet
kérni: vállalatunknál Sigora
Irma oktatási vezetőtől az szb-
irodában, vagy közvetlenül az
iskolától személyesen, vagy a
15-953-as telefonon, '«

Jó lenne, ha szocialista bri
gádjaink támogatnák 8 osz
tállyal nem rendelkező társai
kat a tanulási szándékban.

Igen nemes célkitűzés lehet 
vállalati szinten is, hogy csök
kenjen a 8 általános iskolai 
végzettséggel nem rendelkezők 
száma.
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Bemutatjuk

Nagy József Lászlót 
és Schlitt Istvánt

A minőségről

Nagy József László 1980- 
ban végezte a Miskolci Ne
hézipari Műszaki Egyetemet, 
Schlitt István pedig 1982-ben 
a budapesti Kandó Kálmán 
Gyengeáramú Műszaki Főisko. 
lát. Mindketten vállalatunk új 
dolgozói. Februárban kezdték 
meg nálunk a munkát. Túl 
vannak mái az első benyomó, 
són, ezért kérdezzük meg őket, 
megtalálták-e nálunk a számí
tásukat, hogy érzik magukat a 
Pécsi Dohánygyárban? Mind
kettőjükhöz ugyanazt a kérdést 
szeretném intézni; hogyan ke
rültek a gyárba?

— Újsághirdetés útján jöt
tünk ide dolgozni — mondják 
mind a ketten,

— Nagy József László a 
Cserkúti MEZŐGÉP Vállalatnál 
dolgozott, Schlitt István pedig 
a postán. Miért változtattak ál
lást?

— Én elsősorban szakmai ér
deklődés miatt jöttem ehhez a 
vállalathoz és ilyen szempont, 
bál nézek várakozással a fel
adatok elé — válaszol Pista. 
Nagy Laci is a szakmai érdek, 
lődést említi elsősorban, nála 
viszont más is közrejátszott a 
munkahelyváltoztatásban.

— A Dohánygyár bölcsődét 
biztosított, közelebb van a la
kásomhoz is,, ez még határo- 
zottabbá tette munkahelyváltoz
tatásomat.

— Mindketten fizikai munka
körben dolgoznak, egyikőjük 
lakatos, másikuk elektroműsze
rész. Időnként három műszak
ba is járnak. Milyen hasznát 
látják ennek?

— Véleményem szerint — 
válaszol Nagy Laci — meg kell 
ismerni a gyárat, a gépeket, 
az ott dolgozó embereket, anél
kül én nem is tudnék eredmé
nyes munkótvégezni. Sok min
den másképp van a tervező 
asztalnál, mint a valóságban.

— Nekem is ugyanez a vé
leményem. Jó az ha a munka, 
folyamatban benne élünk, a 
tervezésben és a kivitelezés
ben egyaránt résztveszünk, 
időnként a módosításokban is, 
ez igen nagy előnye a fizikai 
beosztásnak. Ha egyszer veze
tők leszünk, jobban át fogjuk 
tudni érezni a fizikai dolgozók 
helyzetét problémáit, hiszen 
m; is itt kezdtük.

— Milyennek látják a gyá
rat? Milyenek a gépek? Milye
nek az emberek?

— Nem gondoltam, hogy 
ilyen bonyolult gépek vannak 
itt — elektromos szempontból 
—. egyszerűbbnek képzeltem a 
munkát. Ezért is barátkozom az 
erősárammal annak ellenére, 
hogy gyengeáramú végzettsé
gem van. Szeretném magamat 
ilyen irányban továbbképezni.

Nagy Laci szerint is bonyo
lultak a gépek, és elég sok 
hiba is van. Azonban azt 
előnynek tartja hogy az em

Jó ha tudjuk
Mit értünk azon, hogy át

lagbér?
Vállalati szinten azt jelenti, 

hogy egy hónapban egy doh 
gozó átlagosan mennyi bért 
kapott. Mivel átlagrpl van szó, 
ez eltakarja azt a tényt, hogy 
vannak akik 2600 Ft-ot keres
nek, mások esetleg 8000 Ft-ot.

Vállalatunknál az átlagbér 
július hónapban 3795 Ft volt. 
Talán egyetlen olyan dolgozó 
sincs, aki pontosan ezt az át
lagbért találta volna a borí
tékjában.

Bárki kiszámíthatja azonban 
a saját átlagbérét amiből ki
derül, hogy egy közepes hó. 
napban mennyit is keresett? 
(A számítás nagyon egyszerű, 
valamennyi hónap fizetését ősz. 
sze kell adni és elosztani a hó
napok számával).

Az átlagkereset minden esel. 
ben magasabb az előbbiekben 
megismert átlagbérnél. A kere
setbe beszámít, a jutalom, pré
mium kiegészítő fizetés, termé. 
szetbeni juttatások összege is.

berek nagy része nagyon jól 
ismeri ezeket a gépeket, így 
könnyebben tudják javítani.

— Hogy a másik kérdésére 
is mindjárt válaszoljak, el
mondhatom: már az első be
nyomásom is jó volt ennél a 
vállalatnál. Nem „dobáltak” 
mindenhova elkísértek és akik 
fogadtak, úgy a vezetők, mint 
a közvetlen kollegák, nagyon 
kedvesek voltak hozzám. Ez 
nagyon jól esett és hozzájárult 
a kezdeti nehézségek áthidaló, 
sóhoz, a jó munkahelyi közér
zetemhez. ,

— Meg vannak-e elégedve 
az anyagiakkal?

— Én azt hiszem mindket
tőnk nevében mondhatom, hogy 
az anyagi megbecsülésünk jó. 
Célprémiumot is kapunk. Sok 
minden tevékenységre szükség 
van itt, amit úgy gondoljuk, 
hogy megfelelően jutalmaz, 
nak.

— Van-e valami tervük, cél
juk amelyet a közeljövőben 
meg szeretnének valósítani?

— A továbbtanulás az első 
számú célom — mondja Pista. 
— Ezzel kapcsolatban van is 
egy kis problémám. Nagyon 
rosszul esett, hogy a szakszer
vezet és a pártszervezet nem 
írta alá a továbbtanulási ké
relmemet így ebből csak jö
vőre lehet valami.

— Én mostanában nem tu
dok tanulni — válaszol Laci 
—. mert a feleségem tanul, az 
időm is kevés, erre esetleg 
csak később kerül sor.

— Hogyan tudtak bekapcso
lódni a közéletbe, végeznek-e 
valamilyen társadalmi munkát, 
szándékukban áll-e ilyen tevé
kenységet folytatni?

Schlitt István:
— Én 1980 óta párttag va

gyok. de jelenleg nincs párt- 
megbízásom. Az első feladatom 
a KISZ-szervezet segítése lesz,, 
ezt most fogom kezdeni, a 
KISZ-klub vezetőségébe is be
választottak, szeretnék ott is 
helytállni és eredményes mun
kát végezni.

Nagy József László:
— Valóban a sok munka és 

újdonság mellett nem volt még 
lehetőségünk "a vállalat közéle. 
tébe aktívan bekapcsolódni. 
Szeretnék a munkámon kívül 
hasznos elfoglaltságot keresni. 
Tudomásom szerint van nálunk 
fotószakkör, szívesen végeznék 
ott munkát és természetesen 
bármely más területen, ahol 
szükség van rám.

Úgy érzem a beszélgetésből, 
amelyet két új kollékánkkal 
folytattam, kitűnik: mindketten 
szeretik a szakmájukat jól ér
zik magukat nálunk, emberileg, 
szakmailag megkapták azt, amit 
vártak. Kívánjuk azt, hogy ha 
10 év múlva újból megkérdez
zük őket, ugyanígy nyilatkozza, 
nak.

Sigora Irma

A megismert két fogalom 
egymás mellé állításával rög
tön szembetűnik, hogy a ke
reset növekedhet úgy is, ha 
béremelés nincs. Elég ha ma
gasabb prémiumot vagy több 
jutalmat kap valaki.

A jövedelem az előző két fo. 
galomnál is bővebb jelentéssel 
bír, mivel valamennyi bevételt 
magába foglalja, amihez valaki 
hozzájut. Nézzünk erre egy 
egészen egyszerű példát: egy 
dolgozó felveszi 12-én az elő. 
ző havi munkája alapján járó 
fizetését. Ez az ö bére de 
ugyanakkor még kap prémiu
mot is, a kettő együtt már a 
keresete. A példaként vett dől. 
gozónknak van 3 gyereke is, 
akik után családi pótlékot 
kap. Egyik hét végén elmegy 
maszekolni, amivel kiegészíti a 
fizetését. Aztán a kertjében 
megtermelt gyümölcsöt eladja 
a piacon. Ezek a külön pénzek 
mind a jövedelmét növelik te. 
hát a jövedelem magosabb, 
mint a kereset.

Simon Éva

Keresztrejtvény

Vízszintes: 1. Longfeliow
amerikai költő aforizmája (zárt 
betűk; E, É, E), folyt, a vízsz. 
62. sz. sorban. 14. Fényképé
szeti vegyianyag. 15. Bizonyta
lan alapon álló. 16. A legter
mékenyebb építészeink egyike 
(Ignác 1855—1228.). 17. Luxén, 
burgi, magyar és svéd autók 
nemzetközi jelzése. 19. Nem 
mögé. 20. A nikkel és az oxi
gén vegyjele. 21. Valamivel le
fed, 24. Csüng, 25. Kézben fog. 
27. Osztravszkij színdarabja. 28. 
Halad. 29. Kender, len meg
tört fás részeinek eltávolításá
ra való eszköz. 31. Mezőgaz
dasági munkát végez. 33. For
dított névelő. 35. Város Szlo
vákiában. 37. Hibásan jegyez 
fel valamit. 38. Ásít egynemű 
betűi. 39. Megokolás. 41. Fő
zeléknövény. 43. Elektromos 
távírási rendszer. 45. Tartozik 
valakinek. 46. Iskolai oktatási 
időszak. 48, Matematikai foga. 
lom. 49. Kis csapategység. 50. 
Denevér. 52. Északi pénz. 53. 
Ige-kötő. 54. Európai főváros. 
55. Női név. 57, A nitrogén és 
a kén vegyjele. 58. CSSM. 60. 
ügyet lebonyolít. 62. A vízsz. 
1. sz. sor folytatása (zárt be
tűk: E, L). 63. Szilárd meg
győződésre vonatkozó. 65. 
West • • • . story. 67. Aludj, ba
ba. 69. Veszteséa. 71. Kiharcol. 
72. Takarítóeszköz. ,

Függőleges: 1. Schillertől
származó aforizma (zárt betűk: 
Á, K, A). 2. A néma levente 
egyik főalakja. 3. Árukivitel. 4. 
NIÁ. 5. Irányt mutató szó. 6.

A szakszervezeti bizottság eb. 
ben a hónapban döntött az 
egyedülálló és nagycsaládo. 
sok beiskolázási segélyénelöel- 
osztásáról, melyet augusztus 
10-én ki is fizettünk.

Mint minden anyagi juttatás
nál a segélyezésnél is nehéz 
a szempontokat úgy megválasz. 
tani, hogy igazságos legyen és 
az arra legjobban rászorulók 
részesüljenek ebben a támoga
tásban.

Az olvasó most jogosan kér
dezhetné meg már ez is bo
nyolult? Tudniillik, vagy egye
dülálló valaki, vagy nem, a 
gyerekek száma egyértelmű, 
mit kell itt még mérlegelni? Hát 
bizony kell! Nézzük meg elő
ször az egyedülálló fogalmát. 
Egyedülálló az aki gyermekét, 
illetve gyermekeit egyedül, 
minden támasz nélkül neveli. 
Azon azonban már vitatkozni 
lehet, hogy egyedülálló-e ez, 
akinek élettársa van, válófél
ben vagy esetleg külön él. A 
segélyezés esetében ez termé. 
szetesen nem közömbös, hiszen 
erre a célra kevés pénzünk 
van és ha ez utóbbiakat kizár
tuk volna a segélyezés köré. 
bői, a többieket nagyobb ösz- 
szeggel tudtuk volna támogat.

Régi római pénz. 7. Becézett 
fiúnév. 8. Mágnás .... —
Szirmai-operett. 9. BN. 10. 
Boráról is híres városunk. 11. 
Román, osztrák és luxemburgi 
gépkocsik nemzetközi jelzése. 
12. Bírói döntés. 13. Tompán, 
bizseregve fáj. 18. Kiáltás. 22. 
Város az Ikrán SZSZK-ban. 23. 
Tó Szovjet-Közép-Ázsiában. 26. 
Nem szabad. 28. Ismert színész 
(Gábor). 30. Dinnyén vágott 
nyílás. 32. Gyakori verskellék. 
34. Endre névrokona, 36. Szán. 
dékozni. 37. Tűzbe hajít. 38. 
Repülőgép fontos része. 40. 
.... Passos (amerikai regény
író). 42. Zenedarab! 44. RZÓ. 
46. Kihúzza a szövegből, 47. 
Labdarúgó-kapus feladata. 50. 
A révbe bejut. 51. Kockázat. 
59. Közel-keleti hírügynökség.
61. Évszak. 62. Rovat kérdő
íveken. 64. Lótusz páratlan be. 
tűi. 66. Sorszámnévképző. 68. 
Fordított igenévképző. 69. Q. 
70. Dorgál. 72. Várának Faria 
abbé is foglya volt.

Beküldendő a vízszintes l.és
62. és a függőleges 1. sorok 
helyes megfejtése .szeptember 
7-ig. A helyes megfejtők kö
zött jutalomkönyvet sorsolunk 
ki.

Előző számunkban .közölt
rejtvény helyes megfejtése:
„Ne felejtsd el fiam, hogy a 
barátod barátjának is van ba
rátja". Könyvjutalmat nyert
Gyenis László, Pécs.

A keresztrejtvényt 
Biczó Dezső készítette

ni. A szakszervezeti bizottság 
egységesen úgy foglalt állást, 
hogy eltekint az élettársi vi
szonytól, mert annak megálla
pítása hogy a magánéleté
ben ki milyen kapcsolatot tart 
fenn, anélkül nem történhetett 
volna meg, hogy akarva-aka- 
ratlanul emberi sértődést, kí
nos hatást váltott volna ki. 
Azonban abban az esetben, 
ha valaki önszántából bejelen
ti és lemond a segélyről akkor 
azt tudomásul vesszük. Egy 
dolgozónk volt, aki ezt meg is 
tette.

A nagycsaládosok esetében 
valamivel egyszerűbb volt dön. 
teni, mert a gyermekek száma 
- három vagy annál tc-bb — 
egyértelműen jelzi a segélye
zés szempontját. Kétségeink itt 
is voltak. A felmért e’setek közül 
kettő volt, akik négy gyerekkel 
rendelkeznek, őnekik megemel
tük a segély összegét valamint 
kiterjesztettük olyan esetekre 
is, ahol a családban fogyaté
kos gyermek van.

Ennek értelmében tehát 31 
nagycsaládos és 44 egyedülálló 
részesült az idén segélyben, 
melynek összege 45 650,— Ft 
volt.

S. I.

Vállalatunk termékminőségét 
az utóbbi időben egyre in
kább a Sopianae cigaretta 
minőségi szintje határozta 
meg, a többi cigaretta, mint a 
Románc és Fecske fokozato
san elmaradt e gyártmány mel
lől. Nem kevés gondot jelen
lett és jelent a mai 
időben a Sopianae ci
garetta kívánt mennyiségben 
és minőségben történő bizto
sítása, hiszen a növekvő volu
mennel (féléves szinten közel 
3 milliárd cigaretta) együttjá

I. műszak •

Előkészítés i 100
Filtergyártás 101,9
Cigarettagyártás 98,1
Cigarettacsomagolás 106,3

Mindannyiunk által megfő, 
galmazott cél cigarettánk mi
nőségének javítása. Jelenlegi 
tevékenységeink a szintentar- 
tást biztosítják csak, korábbi 
önmagunkhoz képest bizonyos 
visszaesés mutatkozik, hiszen

Minőségmutató

Vállalati KML '

1982. I.f. é. 1983.1.f.é. 1982. I.f. é. 1983.I. f. é.

Debrecen 3,80 3,84 3,70 3,77
Pécs 3,79 3,79 3,42 3,62
Eger 3,76 3,73 3,47 3,31
5. újhely 3,67 3,73 3,22 3,28

KML vizsgálat

Debrecen
Eger
Pécs
S. újhely
Összesen:

1 tétel 
4 tétel 
3 tétel
2 tétel 

10 tétel

Tájékoztatásul megemlítjük, 
hogy vállalatunk termékeit a 
KML magas ragasztási hiba 
miatt minősítette szaványtalan. 
nak, a hatósági intézet pedig

A Pogányi repülőtéren megrendezett Baráti Országok ejtőer
nyősversenye nagyszerűen sikerült Az eredmények már ismer
tek. Első képünkön egy rendkívül pontos földreérkezés pillanata 
látható, a másikon a versenyzők egy csoportja meglátogatta 
gyárunkat is, érdeklődéssel tanulmányozták a cigarettakészités 
fortélyait, a korszerű berendezéseket.

ró különleges minőségi elvá
rások teljesítése minden szin
ten koncentrált odafigyelést, 
többek között sZigorú eszköz-, 
anyagbiztosítást kíván meg. 
Hogy a termelési fázisban az 
egyes osztályoknak miként si
került hozzájárulni ahhoz, hogy 
fogyasztóink minőségi rekla
mációkkal aránylag nem sok
szor kerestek meg bennünket 
a félév folyamán, ahhoz te
kintsük át a rendszeres ellen
őrző mérésekből számolt mi
nőségi tényezőket az elmúlt 
időszakrd vonatkozóan:

Minőségi tényező

II. műszak III. műszál:

101 ___
102 101,9
100 —

1980-ban az éves minőségmu
tatónk 3,82 volt.

A termékminőségek szerinti 
ipari sorrendet ismertetjük a 
következőkben közölve 1982. 
év hasonló időszakára is o 
minőségmutatókat:

Hatósági vizsgálat

9 tétel 
6 tétel 

16 tétel 
31 tétel

nagyméretű kocsónytartalom, 
kitöltési hiba és égőképesség 
alacsony volta miatt.

Dr. Kiss Elemérné

S za ksze r vezet i 
segélyek

A félév során a KML és a nem megfelelőnek a vizsgált 
hatósági intézet gyáranként gyártási tételt: 
következő számban minősítette


